⁴ arrha, *handgeld*.

⁵ regalis aureus, *gouden real*.

incideret simulatae emptionis. Emptor iubet equo dari pabulum ; se mox ait redditum et abducturum ; dat etiam stabulario¹ drachmam. Ego simulatque cognovi pactionem esse firmam, sic ut rescindi non posset, rursus ocreis et calcaribus armatus redeo ad locatorem ; anhelus clamo. Adest ille ; rogat quid velim. „Illico,” inquam, „adornetur equus meus ; nam e vestigio proficiscendum est ob rem maxime seriam.” „Atqui modo,” inquit, „mandabas, ut aliquot dies alerem equum tuum.” „Verum,” inquam, „sed praeter exspectationem obiectum est negotium, idque regium², quod nullam patitur dilationem.” Hic ille : „eliges ex omnibus quem voles ; tuum habere non potes.” Rogo quam ob rem ? „Quoniam venditus est,” inquit. Ibi ego simulata magna perturbatione : „Prohibeant,” inquam, „superi quod dicis. Hoc obiecto itinere non venderem eum equum, etiamsi quis numeret quadruplum.” Incipio rixam, clamo me perditum. Tandem incaluit et ille. „Quid opus,” inquit, „his iurgiis ? Indicasti equum, ego vendidi ; si numero pretium, nihil habes quod mecum agas ; sunt in hac urbe leges ; ad exhibendum equum me non potes compellere.” Cum diu clamasse, aut equum exhiberet aut emptorem, tandem iratus numerat pretium. Emeram quindecim aureis³, aestimaram viginti sex. Ille aestimarat triginta duobus. Cogitabat apud se : praestat hoc lucrifacere, quam equum reddere. Abeo dolenti similis, ac vix placatus etiam data pecunia. Ille rogat ut boni consulam ; se aliis in rebus pensaturum hoc incommodi. Sic impositum est impostori. Habet equum nullius pretii. Exspectat ut, qui arrham dedit, veniat numeratum pecuniam. At nemo venit nec unquam venturus est. **Au.** Interim nunquam tecum ex postulavit⁴ ? **Ph.** Qua fronte⁵, aut quo iure id faceret ? Convenit⁶ quidem semel atque iterum, conquestus est de fide emptoris. Verum ego

¹ stabularius, *stalknecht*.

² regium = ex mandato regis.

³ aureis = regalibus aureis.

⁴ ex postulare cum aliquo, *zijn beklag bij iemand indienen, iemand onderhouden*.

⁵ Qua fronte ; vergel. bij Terentius : *Quo ore illum obiurgabis* ?

⁶ convenit, sc. me.

ultra ex postulavi cum homine, dicens illum eo malo dignum qui praepropera venditione tali equo me spoliarit. Hoc es crimen tam bene collocatum, mea sententia, ut non possim inducere animum confiteri. **Au.** Ego mihi statuam poscerem, si quid tale designassem¹: tantum abest, ut confessurus sim. **Ph.** An ex animo loquaris, nescio; mihi tamen addis animum, quo magis libeat talibus facere fucum².

CHARON

CHARON, GENIUS, ALASTOR³

Ch. Quid ita properas gestiens, Alastor? **Al.** Opportune tu quidem, o Charon. Ad te properabam. **Ch.** Quid novae rei? **Al.** Nuntium fero tibi Proserpinaeque laetissimum futurum. **Ch.** Effer igitur quod fers, teque exonera. **Al.** Furiae non minus gnaviter⁴ quam feliciter gesserunt⁵ suum negotium; nullam orbis partem non infecerunt malis tartareis, dissidiis, bellis, latrociniis, pestilentiis, adeo ut plane iam calvae emissis colubris sint, et exhaustae venenis obambulent, quaerentes quidquid usquam est viperarum et aspidum⁶, quando tam glabrae sunt quam ovum, et pilum non habent in capite, neque quidquam in pectore succi efficacis⁷. Proinde tu fac, cymbam ac remos appares. Mox enim ventura est tanta umbrarum multitudo, ut verear ne non sufficias omnibus transmittendis. **Ch.** Ista nos non fugerant. **Al.** Unde rescieras? **Ch.** Ossa⁸ pertulerat ante biduum. **Al.** Ut⁹ illa dea nihil est

¹ designassem = peregisse, praestitisse.

² facere fucum alicui = imponere alicui.

³ Alastor, daemon der wraak.

⁴ gnaviter of naviter, *onvermoeid*.

⁵ gesserunt suum negotium. Erasmus schreef dit in de dagen, waarin Karel V, koning van Spanje, in verbond met Hendrik VIII, koning van Engeland, stred tegen Frans I, koning van Frankrijk.

⁶ viperarum et aspidum. Van slechte menschen, die elkaar helpen zegt men: aspis a vipera venenum mutuatur.

⁷ succi efficacis, nl. ad creanda dissidia et mala, adeo exhaustae sunt.

⁸ Ossa (*οσσα*), de godin van het gerucht = Fama.

⁹ ut, in uitroepen; vergel. Cicero: ut ille tum demissus erat!

velocius¹ ! Sed quid tu igitur hic cessas relicta cymba ? **CH.** Ita nimirum res ferebat. Huc profectus sum, ut mihi compararem validam aliquam triremem. Nam mea cymba iam vetustate putris ac futilis non suffecerit huic operi, si vera sunt quae narravit Ossa. Quamquam quid opus erat Ossa ? Res ipsa compellit. Nam naufragium feci ! **AL.** Nimirum totus destillas; suspicabar te redire e balneo. **CH.** Immo enatavi e Stygia palude. **AL.** Umbras ubi reliquisti ? **CH.** Natant cum ranis. **AL.** Sed quid narravit Ossa ? **CH.** Tres orbis monarchas capitalibus odiis in mutuum exitium ruere, nec ullam orbis Christiani partem immunem esse a belli fariis ; nam tres illi reliquos omnes pertrahunt in belli consortium. Omnes esse talibus animis, ut nemo velit alteri cedere ; nec Danum², nec Polonum, nec Scotum³, nec vero Turcam interim esse in otic ; moliri dira ; pestilentiam ubique saevire, apud Hispanos, apud Britannos, apud Italos, apud Gallos. Ad haec novam esse luem⁴ ex opinionum varietate natam, quae sic vitia verit omnium animos, ut nulla usquam sit sincera amicitia, sed frater fratri diffidat, nec uxori cum marito conveniat. Spes est hinc quoque nascituram⁵ olim magnificam hominum perniciem, si res a linguis et calamis ad manus pervenerit. **AL.** Haec omnia verissime narravit Ossa. Nam ipse plura vidi his oculis, assiduus comes et adiutor Furiarum, quae nullo tempore magis declararunt se suo dignas nomine. **CH.** Atqui periculum est, ne quis daemon exoriatur, qui subito adhortetur ad pacem ; et sunt mortalium animi mutabiles. Nam audio apud supercs esse Polygraphum⁶ quendam, qui calamo suo non desinit insectari bellum, et ad pacem cohortari. **AL.** Ille iam pridem surdis canit. Olim scripsit pacis profligatae querimoniam⁷; nunc eidem extinctae scripsit epitaphium. Sed quid

¹ est velocius ; vergel. Vergilius Aen. IV, 174 :

Fama, malum qua non aliud velocius ullum.

² Danus, *Deen*.

³ Scotus, *Schot*.

⁴ luem = discordiam.

⁵ nascituram. Het partic. futur. van nascor is nasciturus ; natus bestaat niet.

⁶ Polygraphus. Erasmus bedoelt zich zelf.

⁷ querimoniam. De volledige titel is : Querela pacis undique gentium eiectae profligataeque.

opus est triremi ? **CH.** Nihil, si velim in media palude rursus naufragium facere. **AL.** Ob multitudinem ? **CH.** Scilicet. **AL.** Atqui umbras vehis, non corpora. Quantulum autem ponderis habent umbrae ? **CH.** Sint tippulae¹, tamen tippularum tanta vis esse potest, ut onerent cymbam. Tum scis et cymbam umbratilem² esse. **AL.** At ego memini videre me, cum esset ingens turba nec cymba caperet omnes, a clavo tuo tria millia umbrarum pendere nonnunquam, nec tu pondus ullum sentiebas. **CH.** Fateor tales esse animas, quae paulatim demigrarunt e corpore phthisi³ aut hectica⁴ tenuato. Ceterum quae subito revelluntur e crasso corpore, multum corporeae molis secum ferunt. Tales autem mittit apoplexia⁵, synanche⁶, pestilentia, sed praecipue bellum. **AL.** Non opinor Gallos aut Hispanos adferre multum ponderis. **CH.** Multo minus quam ceteri ; quamquam et horum animae non omnino veniunt plumeae⁷. Ceterum e Britannis, e Germanis belle pastis, veniunt aliquoties tales, ut nuper periclitatus sim decem dumtaxat vehens, et nisi iacturam fecisset⁸, perieram una cum cymba, vectoribus et naulo. **AL.** Ingens discrimen. **CH.** Quid interea censes fieri, cum accedunt crassi satrapae, Thrasones et Polymachaeroplacidae⁹ ? **AL.** Ex his qui pereunt in iusto bello, nullos arbitror ad te venire. Nam aiunt eos recta subvolare in caelum. **CH.** Quo subvolent, nescio ; unum illud scio, quoties bellum est, tot ad me veniunt saucii lacerique, ut demirer ullum superesse apud superos. Nec solum veniunt onustae crapula et abdomine,

¹ tippula, *waterspin* ; vergel. Plautus : nec tippulae levius pondus est, quam fides lenonia.

² umbratilis, *licht als een schaduw of schim*.

³ phthisis (φθίσις), *tering*.

⁴ hectica, sc. febris, fr. fièvre hectique, *aanhoudende koorts*, waardoor het lichaam vermagert.

⁵ apoplexia (ἀποπληξία), *beroerte*.

⁶ synanche (συνάγχη) = angina, *keelontsteking*.

⁷ plumeus, *vederlicht*.

⁸ iacturam facere, *iets oprofferen*, nl. door een deel van de lading over boord te werpen.

⁹ Thrasones et Polymachaeroplacidae. Thraso is een snoever in den Eunuchus van Terentius, Polymachaeroplacides (= qui multum gladiis delectatur) een houwdegen in den Pseudolus van Plautus.

verum etiam bullis¹ aliisque rebus plurimis. **AL.** At ista non deferunt secum, sed nudae veniunt ad te. **CH.** Verum; sed quae recentes veniunt, somnia talium rerum secum adferunt. **AL.** Itane gravant somnia? **CH.** Gravant cymbam meam; quid dixi, gravant? iam demerserunt. Postremo tot obolos putas nihil habere sarcinae? **AL.** Equidem arbitror, si ferant aereos. **CH.** Proinde certum est mihi prospicere de nave, quae sufficiat oneri. **AL.** O te felicem! **CH.** Quid ita? **AL.** Quia propediem ditesces. **CH.** Ob multitudinem umbrarum? **AL.** Nae. **CH.** Siquidem suas opes secum adferant. Nunc qui in cymba deplorant se apud superos reliquise regna, praesulatus², abbatias³, auri talenta innumera, ad me nihil adferunt praeter obolum. Itaque quod iam annis ter mille mihi corrasum est, id totum est effundendum in unam triremem. **AL.** Sumptum faciat⁴ oportet, qui quaerit lucrum. **CH.** Atqui mortales, ut audio, felicius negotiantur, qui favente Mercurio ditescunt intra triennium. **AL.** Sed iidem decoquunt nonnunquam. Tuum lucrum minus, sed certius. **CH.** Nescio quam certum: si quis Deus nunc exoriatur, qui res principum componat, sors⁵ haec tota mihi perierit. **AL.** Ista quidem de re iubeo ut me sponsore in utramque aurem dormias⁶. Intra decennium totum nihil est quod pacem metuas. Unus Romanus pontifex sedulo quidem hortatur ad concordiam, sed laterem lavat⁷. Murmurant et civitates taedio malorum; conferunt susurros populi nescio qui, dictitantes iniquum ut ob privatas iras aut ambitionem duorum triumve res humanae sursum deorsum misceantur; sed vincent, mihi crede, quamlibet recta consilia Furiae. Ceterum quid opus erat hac gratia⁸ petere superos⁹?

¹ bulla, gezegeld stuk, waarin de paus privileges toekende.

² praesulatus, *bisdom*.

³ abbatia, *abdij*.

⁴ sumptum-lucrum; vergel. Plautus, Asin. 217: necesse est facere sumptum, qui quaerit lucrum.

⁵ sors, *kapitaal*.

⁶ in utramque aurem dormire; vergel. Terentius, Heaut. 341: ademptum tibi iam faxo omnem metum, in aurem utramvis otiose ut dormias.

⁷ laterem lavare, πλύνθουσ πλύνειν, den *Moriaan schuren*.

⁸ hac gratia, *terwille hiervan*.

⁹ petere superos, *de bovenwereld opzoeken*.

An apud nos non sunt fabri? Certe Vulcanum habemus. **CH.** Pulchre, si quaeram navem aeream. **AL.** Minimo accersetur aliquis. **CH.** Ita est, sed deficit nos materia¹. **AL.** Quid audio? nihil illuc silvarum? **CH.** Etiam nemora, quae fuerant in campus Elysiis, absunta sunt. **AL.** In quem tandem usum? **CH.** Exurendis haereticorum² umbris; adeo ut nuper coacti simus e terrae visceribus carbones effodere. **AL.** Quid? an istae umbrae non possunt minore sumptu puniri? **CH.** Sic visum est Rhadamantho. **AL.** Ubi triremem mercatus eris, unde remiges parabuntur? **CH.** Meae partes sunt tenere clavum; remigant umbrae, si velint traicere. **AL.** At sunt quae non didicerunt remum agere. **CH.** Apud me nullus est eximus³; remigant et monarchae, remigant et cardinales suam quisque vicem, non minus quam plebeii tenues, sive didicerint, sive non didicerint. **AL.** Tu fac dextro Mercurio⁴ feliciter mercere triremem; ego non te remorabor amplius. Orco laetum adferam nuntium. Sed heus heus, Charon! **CH.** Quid est? **AL.** Fac matures redditum, ne te mox obruat turba. **CH.** Immo iam plus quam ducenta milia offendes in ripa, praeter illas quae natant in palude. Properabo tamen quantum licebit. Dic illis me mox adfuturum.

DISPAR CONVIVIUM

SPUDAEUS⁵, APICIUS⁶.

Sp. Heus heus, Apici. **Ap.** Non audio. **Sp.** Heus, inquam, Apici. **Ap.** Quis hic est tam molestus interpellator? **Sp.** Est seriae rei quiddam, quod te volo⁷. **Ap.** At ego ad rem seriam proprio. **Sp.** Quonam? **Ap.** Ad' cenam. **Sp.** Hac ipsa de re

¹ materia = lignum.

² haereticus. Bij de kerkelijke schrijvers is *αἵρετος* = dogma pravum, en zijn *αἵρετοι* = pravi dogmatis alicuius sectatores, *ketter*s.

³ eximus, *boven de wet*.

⁴ dextro Mercurio = favente Mercurio; zoo ook bij Ovidius: dextro Apolline.

⁵ Spudaeus (*σπουδαῖος*), ijverig.

⁶ Apicius. Een rijk fijnproever in den tijd van Trajanus.

⁷ quod te volo. Velle aliquem aliquid, iemand over iets willen spreken.

tecum volebam agere. **AP.** Non vacat nunc actoribus¹ operam dare, ne actum agam. **SP.** Nihil feceris dispendii; comitabor te quo properas. **AP.** Age dic, modo tribus verbis. **SP.** Magno studio molior convivium, in quo nulli displiceam convivarum, placeam omnibus. Eius artis quoniam tu principatum tenes, ad te velut ad oraculum configio. **AP.** Responsum accipe, et quidem iuxta veterum morem ἔμετρον²: *Nulli ut displiceas, nullum invitare memento.* **SP.** Atqui sollempne est epulum; multos excipiam oportet. **AP.** Quo plures invitaris, hoc pluribus displiceas oportet. Quae fuit unquam tam bene vel conscripta vel acta fabula, ut toti placuerit theatro? **SP.** Sed age, Comi³ delicium⁴ Apici, subleva me tuo consilio; habebo te posthac numinis loco. **AP.** Sit igitur hoc primum consilium: Ne conare quod fieri non potest. **SP.** Quidnam? **AP.** Ut convivator omnibus placeas; tanta est palatorum varietas. **SP.** At saltem ut paucioribus displiceam. **AP.** Voca paucos. **SP.** Non licet. **AP.** Voca pares et ingenii congruentes. **SP.** Ne id quidem mihi liberum est. Vitari non potest, quin et multos vocem, et dissimiles, denique nec eiusdem linguae neque nationis homines. **AP.** Nae tu mihi vere convicium narras, non convivium⁵; in quo facile possit talis exoriri lusus, qualem Hebraei narrant accidisse in structura Babel, ut petenti frigidum aliquis porrigit calidum. **SP.** Opitulare, te quaeso; gratum experieris ac memorem. **AP.** Age, quando electio non est tui arbitrii, in re mala dabo bonum consilium. Haud parvi refert ad hilaritatem convivii, quo quisque loco sedeat. **SP.** Verissimum. **AP.** Ea res ut tibi cedat prospere, fac ut sortibus distribuantur accusitus. **SP.** Pulchre mones. **AP.** Deinde ne sic paulatim⁶ a